
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

 

1 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 2021 
 

MÊS: JUNHO 
 

ANO MMXXI 
 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CíceroNicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

 

2 

 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
Portaria nº 72/2021 - DG/SS - IFPB,    de 04 de junho de 2021. --------------------------------------------- 3 
Portaria nº 73/2021– DG/SS – IFPB,de 04 de junho de 2021. ------------------------------------------------ 4 
Portaria nº 74/2021–DG/SS–IFPB,   de 05 de junho de 2021. ------------------------------------------------ 5 
Portaria nº 74.2/2021 – DG/SS – IFPB,   de 05 de junho de 2021. ------------------------------------------ 6 
Portaria nº 75/2021 – DG/SS – IFPB,   de 06 de junho de 2021.--------------------------------------------- 7 
Portaria nº 76/2021 – DG/SS – IFPB,   de 06 de junho de 2021.--------------------------------------------- 8 
Portaria nº 77/2021 – DG/SS – IFPB,   de 06 de junho de 2021.--------------------------------------------- 9 
Portaria nº 78/2021 – DG/SS – IFPB,   de 06 de junhode 2021. ------------------------------------------- 10 
Portaria nº 79/2021 – DG/SS – IFPB,   de 06 de junho de 2021.------------------------------------------- 11 
Portaria nº 80/2021 – DG/SS – IFPB,   de10 de junho de 2021. ------------------------------------------- 12 
Portaria nº81/2021 – DG/SS – IFPB,   de 13 de junho de 2021. ------------------------------------------- 13 
Portaria nº 82/2021 – DG/SS – IFPB,   de 13 de junho de 2021.------------------------------------------- 14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 0

 

PORTARIA 72/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Constituir a Subcomissão Local de Acompanhamento das Ativ
(SCLAANPs) do Curso Superior de Licenciatura em Educação Física

Art. 2° - Designar os servidores e alunos do IFPB, abaixo relacio
primeiro, comporem a referida Comissão:

 
Alessandra Teresinha da Rosa –
Wesley Crispim Ramalho – SIAPE 1025768
Giulyanne Maria Silva Souto - 
Valmiza da Costa Rodrigues Durand 
Fabio Thiago da Silva Maciel –
Pamela Karina de Melo Góis – 
Asdrúbal Nóbrega Montenegro Neto 
Ana Paula de Andrade Rocha –
Rebecca Ruhama Gomes Barbosa 
Antônio de Pádua Dias Braga –

 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 12 (doze) meses para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria 78/2020
 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
OLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 03 de junho de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais 
(SCLAANPs) do Curso Superior de Licenciatura em Educação Física do IFPB Campus Sousa.

Designar os servidores e alunos do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência 
primeiro, comporem a referida Comissão: 

– SIAPE 1294887 
SIAPE 1025768 

 SIAPE. 2265127 
Valmiza da Costa Rodrigues Durand – SIAPE 1414189 

– SIAPE 1237952 
 SIAPE 2316022 

Asdrúbal Nóbrega Montenegro Neto – SIAPE 2162454 (suplente) 
– SIAPE 1870593 (Pedagoga) 

Rebecca Ruhama Gomes Barbosa – Mat. 201718750008 (Discente titular)
– Mat. 201918750013 (Discente suplente) 

Estabelecer o prazo de 12 (doze) meses para a conclusão dos trabalhos.

Fica revogada a Portaria 78/2020- DG/SS – IFPB; 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 

TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 3 

03 de junho de 2021 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

idades Não Presenciais 
do IFPB Campus Sousa. 

nados, para, sob a presidência o 

Mat. 201718750008 (Discente titular) 

Estabelecer o prazo de 12 (doze) meses para a conclusão dos trabalhos. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 0

 

PORTARIA 73/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,
 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Dispensar a pedido, o servidor 
matricula SIAPE 1879442, do Quadro Permanente de Pe
substituição da Coordenação da agroindústria, Campus Sousa, nas faltas e impedimentos legais do 
titular. 

 
Art. 2º - Fica revogada a Portaria 249/2018 

 
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor a partir 

 
 

 
 
 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
OLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 07 de junho de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Art. 1° Dispensar a pedido, o servidor DAMIÃO JÚNIOR GOMES, Assistente de Laboratório, 
matricula SIAPE 1879442, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da designação da 
substituição da Coordenação da agroindústria, Campus Sousa, nas faltas e impedimentos legais do 

Fica revogada a Portaria 249/2018 - DG/SS – IFPB; 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 4 

07 de junho de 2021 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

, Assistente de Laboratório, 
ssoal deste Instituto, da designação da 

substituição da Coordenação da agroindústria, Campus Sousa, nas faltas e impedimentos legais do 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 0

 

PORTARIA 74/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE: 

Art. 1° Constituir a Comissão encarregada de proceder ao 
Semoventes e do material em estoque no almoxarifado existentes em 31.12.2020.

Art. 2° - Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a referida Comissão: 

 
FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO 
JOSEMAR ALVES SOARES –
EDVAN JOSÉ DE SOUSA– SIAPE 48548
FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA 
 
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
OLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

 
 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 10 de junho de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Comissão encarregada de proceder ao Inventário dos Bens Móveis, Imóveis, 
Semoventes e do material em estoque no almoxarifado existentes em 31.12.2020.

Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
 

FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO - SIAPE 48652 
– SIAPE 1043770 

SIAPE 48548 
FRANCISCO DE ASSIS QUEIROGA - 1213709 

Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 5 

10 de junho de 2021 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

Inventário dos Bens Móveis, Imóveis, 
Semoventes e do material em estoque no almoxarifado existentes em 31.12.2020. 

Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 0

 

PORTARIA 74.2/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 15 de junho de 2021.

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Considerando o contido no OFÍCIO 6/2021 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores: JULIANA MARIA GUEDES DE OLIVEIRA Mat. 2179326, 

LUCÉLIA KATIA DE LIMA Mat. 2233149, SUELY CRISTINA PEREIRA DE LIMA OLIVEIRA 

Mat. 1539677, TICIANA LEITE COSTA Mat. 104000, KEROLAYNE SANTOS LEITE Mat. 

1053298, ANA PAULA ROCHA DE ANDRADE ROCHA Mat.1870593, BRUNO ALEXANDRE 

DE ARAÚJO SOUSA Mat. 1738633, SONNALLE  SILVA COSTA Mat. 1877229, DALANY 

MENEZES OLIVEIRA Mat. 2222007 e LUÍS 

QuadroPermanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro constituírem a 

Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Tecnologia de Alimentos 

– Campus Sousa. 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 106/2017
 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
OLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

 
 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 15 de junho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Considerando o contido no OFÍCIO 6/2021 – CCSTA/DES/DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

Art. 1º DESIGNAR os servidores: JULIANA MARIA GUEDES DE OLIVEIRA Mat. 2179326, 

LUCÉLIA KATIA DE LIMA Mat. 2233149, SUELY CRISTINA PEREIRA DE LIMA OLIVEIRA 

Mat. 1539677, TICIANA LEITE COSTA Mat. 104000, KEROLAYNE SANTOS LEITE Mat. 

1053298, ANA PAULA ROCHA DE ANDRADE ROCHA Mat.1870593, BRUNO ALEXANDRE 

DE ARAÚJO SOUSA Mat. 1738633, SONNALLE  SILVA COSTA Mat. 1877229, DALANY 

MENEZES OLIVEIRA Mat. 2222007 e LUÍS GOMES DE MOURA NETO Mat. 1808119, todos do 

QuadroPermanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro constituírem a 

Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Tecnologia de Alimentos 

º Revogar a Portaria nº 106/2017- DG/SS – IFPB. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor Geral 

 
 
 
 

TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 6 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 15 de junho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

CCSTA/DES/DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB 

Art. 1º DESIGNAR os servidores: JULIANA MARIA GUEDES DE OLIVEIRA Mat. 2179326, 

LUCÉLIA KATIA DE LIMA Mat. 2233149, SUELY CRISTINA PEREIRA DE LIMA OLIVEIRA 

Mat. 1539677, TICIANA LEITE COSTA Mat. 104000, KEROLAYNE SANTOS LEITE Mat. 

1053298, ANA PAULA ROCHA DE ANDRADE ROCHA Mat.1870593, BRUNO ALEXANDRE 

DE ARAÚJO SOUSA Mat. 1738633, SONNALLE  SILVA COSTA Mat. 1877229, DALANY 

GOMES DE MOURA NETO Mat. 1808119, todos do 

QuadroPermanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro constituírem a 

Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico Curricular do Curso de Tecnologia de Alimentos 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 0

 

 
PORTARIA 75/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,
  
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 
03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria 
nº 268/2018, 

 
Considerando o contido no OFÍCIO6

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores: 
TAVARES DE MELO DINIZ Mat. 3157660, ANTONIA LADYJANE DUARTE DA SILVA Mat. 
1223406, ANTONIO CERDEIRA PILÃO Mat. 1088019, BRUNO MOTA BRAGA Mat. 3070169, 
CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR Mat. 3221832, CARLOS LUCIANO SILVA COUTINHO 
Mat. 1264074, CYNTHIA ISRAELLY BARBALHO D. SOARES Mat. 1996977, EDUARDO 
SANTIAGO BELTRÃO Mat. 1573283, DACIO ALVES AZEVEDO Mat. 1374897, EDNALDO 
BARBOSA PEREIRA JÚNIOR Mat. 2213060, ELIANE QUEIROGA DE OLIVEIRA Mat. 
1099819, FERNANDA CAROLINA MONTEIRO ISMAEL Mat. 2
FELIZMINO DE ARAÚJO Mat. 1805240, 
GEIMSON AYRCTON DOS SANTOS
HERMESSON JALES DANTAS Mat. 1803053, JOÃ
CAMPOS FERREIRA Mat. 48549,
GALVÃO DE MESQUITA Mat. 07729173450, MARIA LEUZIEDNA DANTAS Mat. 4420598, 
LOURDES VIEIRA XIMENES 
THIAGO DE SOUSA ALMEIDA
DA COSTA RODRIGUES DURAND
todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência 
constituírem a Comissão Organizadora do  PRO ENEM 2021

Art. 2º Revogar a Portaria nº 106/2017

Art. 3º Estabelecer o prazo de 06 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA D

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
OLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 15 de junho de 2021

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 

.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria 

Considerando o contido no OFÍCIO62/2021 – DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

DESIGNAR os servidores: LECH WALESA OLIVEIRA SOARES Mat. 3161944, AMANDA 
TAVARES DE MELO DINIZ Mat. 3157660, ANTONIA LADYJANE DUARTE DA SILVA Mat. 
1223406, ANTONIO CERDEIRA PILÃO Mat. 1088019, BRUNO MOTA BRAGA Mat. 3070169, 
CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR Mat. 3221832, CARLOS LUCIANO SILVA COUTINHO 

4074, CYNTHIA ISRAELLY BARBALHO D. SOARES Mat. 1996977, EDUARDO 
SANTIAGO BELTRÃO Mat. 1573283, DACIO ALVES AZEVEDO Mat. 1374897, EDNALDO 
BARBOSA PEREIRA JÚNIOR Mat. 2213060, ELIANE QUEIROGA DE OLIVEIRA Mat. 
1099819, FERNANDA CAROLINA MONTEIRO ISMAEL Mat. 2266711, FRANCISCO TIBÉRIO 
FELIZMINO DE ARAÚJO Mat. 1805240, GESIMIEL RODRIGUES SANTOS
GEIMSON AYRCTON DOS SANTOS Mat. 3209100 GILTON BEZERRA DE GOES 

Mat. 1803053, JOÃO EDSON RUFINO Mat. 2937561, 
Mat. 48549, LAIRTON GERALDO FORMIGA ALVES

GALVÃO DE MESQUITA Mat. 07729173450, MARIA LEUZIEDNA DANTAS Mat. 4420598, 
 Mat. 1452999, RISONELHA DE SOUSA LINS Mat. 1099752, 

A Mat. 3210789, TICIANA LEITE COSTA Mat. 1004000, V
DA COSTA RODRIGUES DURAND Mat. 1414189, WESLEY CRISPIM RAMALHO
todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência 

Organizadora do  PRO ENEM 2021 – Campus Sousa.

Revogar a Portaria nº 106/2017- DG/SS – IFPB. 

 meses para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  

  
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

DIRETOR-GERAL 
 
 
 

TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 7 

de junho de 2021. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 

.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria 

DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB 

Mat. 3161944, AMANDA 
TAVARES DE MELO DINIZ Mat. 3157660, ANTONIA LADYJANE DUARTE DA SILVA Mat. 
1223406, ANTONIO CERDEIRA PILÃO Mat. 1088019, BRUNO MOTA BRAGA Mat. 3070169, 
CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR Mat. 3221832, CARLOS LUCIANO SILVA COUTINHO 

4074, CYNTHIA ISRAELLY BARBALHO D. SOARES Mat. 1996977, EDUARDO 
SANTIAGO BELTRÃO Mat. 1573283, DACIO ALVES AZEVEDO Mat. 1374897, EDNALDO 
BARBOSA PEREIRA JÚNIOR Mat. 2213060, ELIANE QUEIROGA DE OLIVEIRA Mat. 

266711, FRANCISCO TIBÉRIO 
GESIMIEL RODRIGUES SANTOS Mat. 3210797 

GILTON BEZERRA DE GOES Mat. 2473260, 
Mat. 2937561, JÚLIO CESAR 

LAIRTON GERALDO FORMIGA ALVES Mat. 1851712, LUCAS 
GALVÃO DE MESQUITA Mat. 07729173450, MARIA LEUZIEDNA DANTAS Mat. 4420598, MARIA 

Mat. 1452999, RISONELHA DE SOUSA LINS Mat. 1099752, 
Mat. 3210789, TICIANA LEITE COSTA Mat. 1004000, VALMIZA 

WESLEY CRISPIM RAMALHO Mat. 1025768, 
todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a presidência do primeiro 

Campus Sousa. 

 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 0

 

 
PORTARIA 76/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,

  

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
 

Considerando o contido no OFÍCIO 63/2021 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores: Docentes: 
MARCUS DAMIÃO DE LACERDA Mat. 1960597, MARCELO HELDER MEDEIROS DE 
SANTANA Mat. 1034618, RANIERI PEREIRA DA SILVA Mat. 53548, SÉRGIO ANTONIO DE 
NORMANDO MORAIS Mat. 1280963, Pedagogos: ANA PAULA D
3209100(Titular), ELIENE NUNES FERREIRA Mat. 2276838(Suplente) e os discentes: KELLRY 
MARIA DE ALMEIDA FERNANDES Mat. 202118500027(1º Ano), MARIA VITÓRIA BATISTA 
DA SILVA Mat. 202018500016 (2º Ano) e ÍTALO RYAN DA COSTA SILVA Mat. 2019
Ano), para, sob a presidência do primeiro constituírem a 
Acompanhamento das Atividades Não Presenciais (
Agropecuária Integrado e Subsequente 

 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 73/2020

Art. 3º Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
OLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 15 de junho de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Considerando o contido no OFÍCIO 63/2021 – DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB

s servidores: Docentes: GILTON BEZERRA DE GOES Mat. 2473260, 
MARCUS DAMIÃO DE LACERDA Mat. 1960597, MARCELO HELDER MEDEIROS DE 
SANTANA Mat. 1034618, RANIERI PEREIRA DA SILVA Mat. 53548, SÉRGIO ANTONIO DE 
NORMANDO MORAIS Mat. 1280963, Pedagogos: ANA PAULA DE ANDRADE ROCHA Mat. 
3209100(Titular), ELIENE NUNES FERREIRA Mat. 2276838(Suplente) e os discentes: KELLRY 
MARIA DE ALMEIDA FERNANDES Mat. 202118500027(1º Ano), MARIA VITÓRIA BATISTA 
DA SILVA Mat. 202018500016 (2º Ano) e ÍTALO RYAN DA COSTA SILVA Mat. 2019

, para, sob a presidência do primeiro constituírem a Subcomissão Local de Gestão e 
Acompanhamento das Atividades Não Presenciais (SCLGAANP) do Curso Técnico em 
Agropecuária Integrado e Subsequente – Campus Sousa. 

nº 73/2020- DG/SS – IFPB. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 12 meses para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

  

  
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

DIRETOR-GERAL 
 
 
 
 
 
 
 

TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 8 

15 de junho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB 

GILTON BEZERRA DE GOES Mat. 2473260, 
MARCUS DAMIÃO DE LACERDA Mat. 1960597, MARCELO HELDER MEDEIROS DE 
SANTANA Mat. 1034618, RANIERI PEREIRA DA SILVA Mat. 53548, SÉRGIO ANTONIO DE 

E ANDRADE ROCHA Mat. 
3209100(Titular), ELIENE NUNES FERREIRA Mat. 2276838(Suplente) e os discentes: KELLRY 
MARIA DE ALMEIDA FERNANDES Mat. 202118500027(1º Ano), MARIA VITÓRIA BATISTA 
DA SILVA Mat. 202018500016 (2º Ano) e ÍTALO RYAN DA COSTA SILVA Mat. 201918500024(3º 

omissão Local de Gestão e 
) do Curso Técnico em 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 0

 

 

PORTARIA 77/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 
RESOLVE: 

Art. 1° Constituir aComissão encarregada de proceder ao Inventário dos Bens Móveis, Imóveis, 
Semoventes e do material em estoque no almoxarifado existentes em 31.12.2020.

Art. 2° - Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a referida Comissão: 

 
FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO 
JOSEMAR ALVES SOARES –
EDVAN JOSÉ DE SOUSA– SIAPE 485
FRANCISCO DE ASSIS BATISTA BRAGA 
 

Art. 3º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
OLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 15 de junho de 2021

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Art. 1° Constituir aComissão encarregada de proceder ao Inventário dos Bens Móveis, Imóveis, 
Semoventes e do material em estoque no almoxarifado existentes em 31.12.2020.

Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 
 

FRANCISCA ESTRELA DE OLIVEIRA TRAJANO - SIAPE 48652 
– SIAPE 1043770 

SIAPE 48548 
FRANCISCO DE ASSIS BATISTA BRAGA – SIAPE 1620060 

Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 
 
 

 

 

TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 9 

15 de junho de 2021 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

Art. 1° Constituir aComissão encarregada de proceder ao Inventário dos Bens Móveis, Imóveis, 
Semoventes e do material em estoque no almoxarifado existentes em 31.12.2020. 

Designar os servidores do IFPB, abaixo relacionados, para, sob a presidência do primeiro, 

Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 0

 

Portaria nº 078/2021- DG/SS - IFPB,                                       de 16 de junho de 2021.

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

RESOLVE: 

 

Art. 1°- Interromper, no período de 
exercício 2021, do(a) servidor(a) 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2185705, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, 
passando o referido período a ser usuf

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
OLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

IFPB,                                       de 16 de junho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

Interromper, no período de 16-06-2021 a 23-06-2021, as férias regulamentares relativas ao 
exercício 2021, do(a) servidor(a) MORGANA SALES DA COSTA SANTOS ABRANTES
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2185705, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, 
passando o referido período a ser usufruído de 03-11-2021 a 10-11-2021. 

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 

TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 10 

IFPB,                                       de 16 de junho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

, as férias regulamentares relativas ao 
SALES DA COSTA SANTOS ABRANTES, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2185705, do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, de acordo com o art. 80 da Lei nº 8.112/90, 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 0

 

PORTARIA 79/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

 

CONSIDERANDO o que consta no pro
 
 

RESOLVE: 

 
 

Art 1º - Conceder Prorrogação da Licença Gestante à servidora 

LINS MOURA, Matrícula SIAPE nº 1824048, CPF nº 044.320.994

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, Campus Sousa, 

durante o período de 13/06/2021 a 11/08/2021

 

 

 

 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

 

 

 

 

 

PORTARIA 80/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB,

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA.
OLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 16 de Junho de 2021.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

que consta no processo nº 23000.000426.2021-00, de 18 de fevereir

Conceder Prorrogação da Licença Gestante à servidora ANA CAROLINA DE ALMEIDA 

, Matrícula SIAPE nº 1824048, CPF nº 044.320.994-45, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, Campus Sousa, 

13/06/2021 a 11/08/2021, nos termos do Art. 2 do decreto 6.690 de 1

 
FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor Geral 

DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 22 de junho de 2021

TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA. 11 

16 de Junho de 2021. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, 
nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas 
atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018, 

00, de 18 de fevereiro de 2021, 

ANA CAROLINA DE ALMEIDA 

45, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, Campus Sousa, 

, nos termos do Art. 2 do decreto 6.690 de 11/12/2008. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO 

22 de junho de 2021 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

 

12 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 
268/2018, 

 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° Dispensar a pedido, o servidor MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1034618, do Quadro Permanente de 
Pessoal deste Instituto, da designação de responsável pela Unidade Educativa de Produção – UEP de 
AVICULTURA/POSTURA do Campus Sousa.  

 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 
Diretora Substituta 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

 

13 

 
PORTARIA 81/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 22 de junho de 2021 
 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 
268/2018, 

 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° Designar a servidora RAQUEL LARISSA DA SILVA SOUZA, Técnica em Contabilidade, 
matrícula SIAPE nº 1238964, CRC PB-013324/0,para responder como Contadora responsável pela 
Unidade Gestora deste Campus Sousa.  
 
 
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

 
 
 
 
 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 
Diretora Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 
CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06 - 30/06/2021 

 

 

14 

PORTARIA 82/2021 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 30 de junho de 2021 

 

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 
Campus Sousa, nomeada pela Portaria nº 279, de 27.12.2018, bem como o contido na Portaria nº 
268/2018, 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Designar a servidora ANA PAULA DE ANDRADE ROCHA, Pedagoga, Matrícula Siape nº 
1870593, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Chefia do 
Departamento de Assistência Estudantil, Campus Sousa, nas faltas e impedimentos legais do titular. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 
 

 

 
 
 
 
 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 
Diretora Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


